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 )هـ1434الصادر في العام  1301القرار رقم (

 هـ1431ض( لعام /1152في الاستئناف رقم )

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده ،الحمد لله وحده

( وتاريخ 169وزراء رقم )اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الهـ 21/9/1434ثنين الموافق في يوم الإ

 الاعتراض على قرار لجنة )المكلف()أ( شركة  الاستئناف المقدم من وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في , ـه6/6/1432

مصلحة الزكاة والدخل  الذي أجرته ضريبيال الربط بشأن هـ1431 لعام( 9رقم ) الثانية بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية

 .م2006وعام  م31/12/2005م حتى 1/6/2005من للفترة المالية  المكلفعلى  (مصلحةال)

  .....المكلف، كما مثل :......كل منهـ 29/10/1432المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

تم تقديمه ومراجعة ما  المكلفمن  ةالمقدم الاستئناف ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1431( لعام 9بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

,  هـ25/7/1431 ( وتاريخ672لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد تئنافهاس المكلف قدمو ،هـ26/5/1431( وتاريخ 43/2الخطاب رقم )

( ريال لقاء الفروقات المستحقة 2.973.254هـ بمبلغ )18/7/1431وتاريخ  ........برقم )ب(من البنك  اصادر   ابنكي   اضمان  كما قدم 

حية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال من النا مقبولا   المكلفمن  وبذلك يكون الاستئناف المقدم ،بموجب القرار الابتدائي

 ا.نظام  الشروط المنصوص عليها  امستوفي   ،المهلة النظامية

 :الناحية الموضوعية

 .أمام اللجنة الابتدائيةالناحية الشكلية بند 

  .لمدة النظاميةالضريبي من الناحية الشكلية لتقديمه بعد انتهاء اكة على الربط قضى قرار اللجنة الابتدائية برفض اعتراض الشر

حيث أنها احتسبت ضريبة  شركةالاستأنف المكلف هذا القرار فذكر أن مصلحة الزكاة والدخل أخطأت في احتساب الضريبة على 

لشركاء  %56و  لنظام ضريبة الدخل اطبق   خاضعين للضريبة لشركاء أجانب %44والصحيح يجب أن تكون النسبة هي  %100بنسبة 

 .لإجراءات جباية الزكاة اة طبق  خاضعين للزكاسعوديين 

الموجه إلى لجنة الاعتراض هـ 4/7/1430( وتاريخ 22/3698/4في وجهة نظر المصلحة ضمن خطابها رقم ) وذكر المكلف أنه ورد

ظام اللائحة التنفيذية لن( من 59من المادة ) (10الفقرة )أن , كما  اعتراض المكلف  مقبول من الناحية الموضوعية أنالابتدائية 

ضريبة الدخل تنص على أنه "يجوز للمصلحة تصحيح الخطأ في تطبيق النظام والتعليمات خلال خمس سنوات من نهاية الأجل 

المحدد لتقديم الإقرار الضريبي عن السنة الضريبية بناء  على طلب المكلف , أو إذا تم اكتشاف الخطأ من المصلحة أو من 

 .الخطأ الوارد في الربطوتصحيح  ه من الناحية الشكلية عتراضقبول المكلف ا يطلبه المادة هذإلى  اواستناد   ،الجهات الرقابية"

الموجه إلى لجنة  هـ4/7/1430( وتاريخ 22/3698/4في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في الخطاب رقم )

 انتهاءمرفوض من الناحية الشكلية لتقديمه بعد  , إلا أن اعتراضه انظر المكلف مقبولة موضوع   وجهة أن الاعتراض الابتدائية
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 ن هذا البند لم يكن ضمن البنود التي اعترض عليها المكلف في اعتراضه الأساس المحال إلى اللجنةإالمدة النظامية حيث 

   .هـ29/12/1429( وتاريخ 4/6005/4رقم )خطاب المصلحة موجب ب الابتدائية

 :رأي اللجنة

, وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن  بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي

أنه ورد من الناحية الشكلية بحجة  %100بنسبة  على احتساب الضريبة قبول اعتراضه المكلفمحور الاستئناف يكمن في طلب 

اعتراض  هـ الموجه إلى لجنة الاعتراض الابتدائية أن4/7/1430( وتاريخ 22/3698/4م )في وجهة نظر المصلحة ضمن خطابها رق

خطأ يجوز تصحيحه  %100المصلحة باحتساب الضريبة على الشركة بنسبة ا أن إجراء كم ،مقبول من الناحية الموضوعيةالمكلف 

اعتراض المكلف  أن ترى المصلحة , في حين ريبة الدخل( من اللائحة التنفيذية لنظام ض59من المادة ) (10إلى الفقرة ) ااستناد  

 .مرفوض من الناحية الشكلية لتقديمه بعد انتهاء المدة النظامية

وبعد إطلاع اللجنة على الربط الضريبي واعتراض المكلف اتضح أن المصلحة أخطرت المكلف بالربط الضريبي بموجب خطابها رقم 

 .هـ16/2/1430( وتاريخ 4278المكلف بموجب خطابه الوارد للمصلحة بقيد رقم )عليه هـ واعترض 27/7/1429( وتاريخ 4083/2)

هـ وعلى 15/1/1425( وتاريخ 1وبعد دراسة اللجنة للموضوع واطلاعها على نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

( من المادة 10أن الفقرة )اتضح هـ 11/6/1425( وتاريخ 1535اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم )

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل تنص على أنه "يجوز للمصلحة تصحيح الخطأ في تطبيق النظام والتعليمات خلال 59)

المكلف , أو إذا تم اكتشاف خمس سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار الضريبي عن السنة الضريبية بناء  على طلب 

الفقرة فقد وصلت اللجنة إلى قناعة بأن تصحيح الخطأ المادي إلى هذه  اواستناد   ،الخطأ من المصلحة أو من الجهات الرقابية"

الذي وقعت فيه المصلحة عند احتسابها الوعاء الضريبي لا تشمله المدد المحددة للاعتراض خاصة وأن المكلف طالب بتصحيح 

استئناف المكلف في طلبه قبول اعتراضه  تأييداللجنة مما ترى معه  ،لخطأ خلال المدة المنصوص عليها في تلك الفقرةهذا ا

وإعادته إلى اللجنة من الناحية الشكلية م 2006م وعام 31/12/2005م حتى 1/6/2005الربط الضريبي للفترة المالية من على 

 .رار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصالق وإلغاء االابتدائية للنظر فيه موضوع  
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 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

من هـ 1431( لعام 9رقم ) الثانية بالرياضالزكوية الضريبة  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة)أ(شركة لمقدم من الاستئناف ا قبول :أولا      

 .الناحية الشكلية

 :وفي الموضوع ا:ي  ثان

م وعام 31/12/2005م حتى 1/6/2005تأييد استئناف المكلف في طلبه قبول اعتراضه على الربط الضريبي للفترة المالية من       

 .تدائي فيما قضى به في هذا الخصوصوإلغاء القرار الاب اوإعادته إلى اللجنة الابتدائية للنظر فيه موضوع  م من الناحية الشكلية 2006

 .من تاريخ إبلاغ القرار اخلال مدة )ستين( يوم    يتم استئنافه أمام ديوان المظالمما لم  اوملزم   ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث  

 ،،،وبالله التوفيق

 


